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ABSTRAKT

Úvod do problematiky: Diplomová práce se zabývá povoláním zdravotnických

záchranářů (mužů), zvláště syndromem vyhoření, který je častý u pečujících profesí.

Termín „vyhoření“ byl vytvořen v USA před 25 lety. Vyhoření je duševní stav definovaný

jako důsledek neustálé a dlouhodobé expozice stresu, zejména v souvislosti

s psychosociálními faktory při práci (Melamed, Shirom 2006). Co se týče syndromu

vyhoření a vlivu na sexualitu není toto téma příliš prozkoumáno. Proto jsem se rozhodla

spolupracovat s PhDr. Šárkou Dynákovou, Ph.D. a doc. PhDr. Janem Kožnarem, CSc, kteří

se v České republice zabývají mezinárodní studií zkoumající vliv syndromu vyhoření

na lidské zdraví.

Metodika: Při zpracování teoretické části této diplomové práce, jsme kromě monografií,

využili dostupné databáze. Praktická část pak probíhala formou sběru dat pomocí

standardizovaných dotazníků rozdaných mezi pracovníky zdravotnické záchranné služby,

tedy metodou kvantitativní. První dotazník jsme zaměřili na syndrom vyhoření pomocí

validovaného dotazníku pro Českou republiku, a to verze Shiromovy-Melamedovy škály

z roku 2006 (Ptáček, 2013). Pro sběr dat sexuality byl použit dotazník Sexuální funkce

muže s rozšířenou Kroměřížskou verzí (Kratochvíl S.1999). Po stanovení pěti pracovních

hypotéz (dále H) nás zajímalo, zda existuje vztah mezi syndromem vyhoření a sexualitou.

Dotazníkové šetření probíhalo na zdravotnické záchranné službě v České republice

od května do října 2018. Celkem bylo rozdáno 100 dotazníků. Ke zpracování bylo použito

51 dotazníků. Data byla zpracována metodami popisné statistiky a testováním hypotéz.

Pro všechny výpočty byly využity jak parametrické (dvou výběrový t-test, ANOVA),

tak neparametrické testy (Mann-Whitneyho test, Kruskal-Wallisův test). Na závěr byl

průzkum srovnán s kontrolní skupinou mužů všeobecných sester jak ve fakultním,

tak nefakultním zařízení.

Výsledky

H1: Předpokládáme, že čím vyšší bude skóre syndromu vyhoření u mužů pracujících jako

záchranáři, tím nižší bude potřeba pohlavního vybití. Hypotéza se nám nepotvrdila.

H2: Předpokládáme, že čím vyšší bude skóre syndromu vyhoření u mužů pracujících jako

záchranáři, tím nižší bude častost pokusu o pohlavní styk a rovněž bude nižší i frekvence

uspokojivých pohlavních styků. Hypotéza se nám nepotvrdila.

H3: Předpokládáme, že s rozvojem syndromu vyhoření bude klesat u mužů, pracujících

jako záchranáři, pocit úspěšnosti v pohlavním životě. Hypotéza se nám potvrdila.

H4: Předpokládáme, že čím vyšší bude skóre syndromu vyhoření u mužů pracujících jako

záchranáři, tím negativněji bude ovlivněna nálada před pohlavním stykem a po něm.

Hypotéza se nám potvrdila. Výsledek byl statisticky významný ve všech zkoumaných

aspektech.

H5: Předpokládáme, že u respondentů s profesní praxí nad 5 let bude v dotazníku přítomno

vyšší skóre syndromu vyhoření. Hypotéza se nám potvrdila.

Diskuse a závěr: V empirické části bylo posouzeno 5 hypotéz, týkajících se souvislosti

syndromu vyhoření a pohlavního života mužů-záchranářů. Došli jsme k závěru, že osoby

trpící syndromem vyhoření mají nízkou motivaci na vyplnění dotazníku a je velmi obtížné

je k tomu přesvědčit. Výsledkem našeho výzkumu je, že záchranářů, kteří buď již vyhořeli

a nebo k tomu mají velmi blízko, se objevilo v našem zkoumaném vzorku velmi málo.

Daný vzorek tudíž nemůže reprezentovat celou situaci na všech pracovištích záchranné

služby. Z našeho dotazníkového šetření vyplývá, že daný vzorek nevykazuje vysokou míru

syndromu vyhoření. Největší zjištění bylo v H4 v náladě po pohlavním styku, s lepším

pocitem byla asociována nižší míra všech druhů vyhoření, přičemž výsledek byl statisticky

významný pro fyzické i celkové vyhoření. Zde tedy bylo prostřednictvím statistického

testování prokázáno, že nižší míra fyzického i celkového vyhoření je spojena s lepší

náladou po pohlavním styku. V ostatních zkoumaných oblastech se nám nepodařilo

prokazatelně potvrdit statisticky významný vliv syndromu vyhoření na sexualitu.

Klíčová slova: Intimní život, problémy, sexualita, stres, syndrom vyhoření, zdravotnický

záchranář.

ABSTRACT

Introduction to the issue: This paper examines the impact of burnout syndrome, which

is common among caring professionals, on the sexuality of male paramedics. The term

“burnout” was coined in the US 25 years ago. Burnout is defined as a mental state resulting

from constant and long-term exposure to stress, especially in relation to psychosocial work

factors (Melamed and Shirom, 2006). The effect of burnout syndrome on sexuality is a topic

that has received very little attention. That is why I decided to cooperate with PhDr. Šárka

Dynáková, Ph.D. and doc. PhDr. Jan Kožnar, CSc, who are working on an international

study in the Czech Republic on the effects of burnout syndrome on human health.

Methodology: For the theoretical part of this diploma thesis, use was made of monographs

and databases. For the practical part, quantitative data was collected using standardized

questionnaires distributed among male paramedics. The first questionnaire focused

on burnout syndrome using a validated questionnaire for the Czech Republic, one that

applies the Shirom-Melamed scale from 2006 (Ptáček, 2013). An extended Kroměříž

version of the Sexual Functions of Men questionnaire was used for collecting the data

on sexuality (Kratochvíl, 1999). After establishing five working hypotheses (H),

the relationship between burnout syndrome and sexuality was examined. The survey was

conducted at the medical emergency facilities in the Czech Republic from May till October

2018. A total of 100 questionnaires were handed out, of which 51 were subsequently

processed. The data were processed using descriptive statistics and hypotheses testing.

Both parametric (two-selection t-test, ANOVA) and non-parametric tests (Mann-Whitney

Test, Kruskal-Wallis Test) were applied to all the calculations. The results of the survey

were subsequently compared to that of a control group of husbands of general nurses

in both teaching and non-teaching facilities.

Results

H1: The higher the burnout score among male paramedics, the lower their sexual needs.

The hypothesis was refuted.

H2: The higher the burnout score among male paramedics, the less likely they are

to attempt sexual intercourse and the lower the frequency of satisfactory sexual

intercourse. The hypothesis was refuted.

H3: The further burnout syndrome develops among male paramedics, the less sexually

successful they feel. The hypothesis was confirmed.

H4: The higher the burnout score among male paramedics, the more negative their mood

is before and after sexual intercourse. The hypothesis was confirmed. The result proved

statistically significant from all examined aspects.

H5: Respondents with more than 5 years professional experience have a higher burnout

syndrome score. The hypothesis was confirmed.

Discussion and conclusion: The empirical part of this paper examines five hypotheses

regarding the effect of burnout syndrome on the sexual lives of male paramedics. It was

found that those people suffering with burnout syndrome are less motivated to fill out

a questionnaire and that it is difficult to convince them to do so. The results

of the conducted survey reveal that in the sample, very few male paramedics are suffering

from burnout or are close to burnout, which may not be considered representative of all

emergency service facilities. The most significant finding related to H4 regarding mood

after sexual intercourse: the lower the rate of any kind of burnout, the better the mood.

This result proved to be statistically significant for physical as well as overall burnout.

In other words, it has been statistically proven that a lower rate of physical and overall

burnout is connected to a better mood after sexual intercourse. No further statistically

significant effect was found with regards to burnout syndrome and sexuality in the rest

of the examined areas.

Keywords: Burnout, intimate life, paramedic, problems, sexuality, stress.
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1. Úvod

... Jsem pod velkým stresem, ... úplně vyhořelý ..., rád bych to zabalil ..., moje baterie

je vybitá ...!“. Kdo neslyšel podobné komentáře, když lidé mluví o své práci? Jsou taková

prohlášení, která jsou stejně tak součástí moderní služby společnosti jako mobilní telefon

a počítač, jen každodenní fráze, výmluvy pro nedostatek výkonu, nebo jsou to příznaky

nemoci, které lze shrnout pod pojem „syndrom vyhoření“?

Termín „vyhoření“ byl vytvořen v USA před 25 lety. Například psychoanalytik

Freudenberger publikoval jeden z prvních vědeckých popisů syndromu vyhoření jako


[…]


0- silný strach z neúspěchu, proto se o nic nepokouším

1- značnou nejistotu, proto se hledím styku spíše vyhnout

2- někdy nejistotu, ale stykům se nevyhýbám nebo mám styky hlavně kvůli

manželce nebo proto, abych se vyzkoušel

3- především touha po partnerce a k souloži za běžných okolností přistupuji

bez obav

4- vždy naprostou jistotu, nikdy nemám o sobě pochybnosti a nikdy netrpím

indispozicí

8. Nálada po pohlavním styku: Po pohlavním styku (ev. Po nezdařené souloži) mi

nejčastěji bývá:

0- velmi špatně, jsem podrážděný, nervosní nebo cítím nechuť k ženě

1- nepříjemně, jsem otrávený nebo zklamaný, mrzutý nebo nešťastný nebo

se cítím nepříjemně vyčerpán

2- lhostejně, necítím zvláštní uspokojení

3- dobře, cítím se příjemně uspokojen

4- velmi dobře, cítím silné uspokojení a štěstí, mám větší chuť do práce a lepší

náladu

9. Pocit úspěšnosti v pohlavním životě: Celkově si připadám:

0- úplně neschopný, partnerka odmítá mít se mnou styky

1- spíš neúspěšný, partnerka mívá různé narážky, námitky, výčitky

2- nejsem si moc jistý svou úspěšností, i když nejsem zcela neschopný

3- většinou úspěšný

4- naprosto jistý svou úspěšností a schopností za všech okolností plně uspokojit

svou partnerku

10. Výskyt a trvání ev. poruchy, pokud je nějaká:

0- od počátku pohlavního života

1- soustavně déle než půl roku

2- kratší dobu než půl roku, nebo se již dříve nakrátko vyskytla

3a- vyskytla se teprve několikrát, zvláště na počátku intimní známosti

3b- měl jsem, ale nyní již nemám žádné potíže

3- nevím, co je to mít nějaké potíže v pohlavním životě, nikdy jsem netrpěl

sebemenší poruchou v tomto směru

11. Potíže s nedostatečným nebo při styku se ztrácejícím ztopořením:

0- mám stále a vždy od počátku svého pohlavního života

1- mám často

2- mám zřídka

3- jsem měl jen na počátku pohlavního života

4- nemám a nikdy jsem neměl

12. Potíže s předčasným výronem semene:

0- mám vždy: trvání soulože je příliš krátké na uspokojení partnerky

1- mám někdy, musím se snažit výron semene zadržet

2- mám jen po delší pohlavní abstinenci

3- měl jsem jen na počátku svého pohlavního života

4- nemám a nikdy jsem neměl

13. Moje partnerka dosahuje při pohlavním styku se mnou orgasmu:

0- nikdy nebo jen zcela ojediněle

1- v menšině případů

2- většinou

3- za běžných podmínek vždy

4- vždy a snadno i za nevýhodných podmínek, i opakovaně

14. Začátek mého pohlavního života byl:

0- otřesný, velmi šokující

1- nepříjemný

2- příjemný, ale spojený s problémy

3- převážně příjemný

4- velmi pěkný a dokonalý

U dalších položek zakroužkujte všechna písmena, která se Vás týkají

15. Problémy ve vztahu k pohlavnímu životu:

a) nadměrná vzrušivost a pohlavní podrážděnost

b) obavy, že se mi nepodaří styk úspěšně uskutečnit

c) obavy, že neuspokojím partnerku

d) pocity méněcennosti pro neúspěchy v pohlavním styku

e) pocity méněcennosti pro malý pohlavní úd

f) deprese a někdy i sebevražedné myšlenky v souvislosti s pohlavním životem

g) nemám žádné problémy

16. K ochraně před otěhotněním praktikujeme většinou:

a) přerušení styku před výronem semene

b) užití preservativu

c) užití ženského ochranného prostředku a to: ……………..

d) zdržování se styku v plodných dnech

e) nechráníme se nijak

17. Shoda v zájmu o sex: styk chce častěji:

a) partnerka

b) já

c) oba stejně

18. Typ reakce partnerky: reaguje při milostné hře a souloži více na:

a) dráždění spíše na povrchu pohlavních orgánů, zejména na poštěváčku

b) dráždění uvnitř v pochvě

19. Schopnost ovládat ejakulaci: Dovedu ovládat výron semene při souloži:

0- nedovedu, jakmile se silně vzruším, dojde k výronu automaticky i proti mému

přání

1- dovedu výronu zabránit jen úplným zastavením pohybů nebo přerušením styku,

dokud vzrušení není příliš silné

2- dovedu jen částečně tím, že se úmyslně snažím potlačit při souloži stoupající

vzrušení

3- dovedu svou vůlí do značné míry oddálit ejakulaci i při prožívání silného

vzrušení

4- dovedu libovolně soulož prodlužovat i na vysokém stupni vzrušení a ejakulovat

teprve tehdy, když sám chci

20. Od kdy žijete pohlavním životem? Od svých ………….let, tj. celkem

…………roků

Od kdy žijete pravidelným pohlavním životem? Od …….let, tj. celkem

………roků

Od kdy máte potíže v pohlavním životě? Od ………….let, tj. celkem………roků

21. Dále popište podrobněji své sexuální zkušenosti, potíže a problémy.
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uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby

než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.
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