UNIVERZITA KARLOVA
I. lékařská fakulta

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce : Vliv syndromu vyhoření na sexualitu u zdravotnických záchranářů

Název diplomové práce v anglickém jazyce : The influence of the burnout syndrome on the sexuality of paramedics

Autor práce : Bc. Kristýna Kunešová

Název studijního oboru : Intenzivní péče

Forma studia : Kombinovaná

Vedoucí práce : PhDr. Šárka Dynáková, Ph.D. pracoviště : UTPO 1.LF UK Praha

Oponent práce : Mgr. Lenka Jeřábková pracoviště : UTPO 1.LF UK Praha

Akademický rok :2019/2020

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství

I. lékařská fakulta Univerzita Karlova

Kateřinská 32, 121 08 Praha 2

Tel.: 224 961 111

IČ: 00216208

DIČ: CZ00216208

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

| Hodnocená položka | Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů | Počet bodů |
|---|---|------------|
| <p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? ▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce? ▪ Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení ▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky ▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí ▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace | 4 |
| <p>Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt má přiměřený rozsah a je dostatečně výstižný. Obsahuje vhodně zvolená klíčová slova a obsahově odpovídá práci.</p> | | |
| <p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? ▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? ▪ Je zvolená literatura aktuální? ▪ Je použitá literatura řádně citována? ▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? ▪ Je popsána metoda rešerše? ▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje? <p>(0-20 bodů)</p> | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená ▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná | 17 |
| <p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Diplomantka se zabývá aktuálním a zajímavým tématem. Práce byla vytvořena na základě vhodně zvolené literatury, obsahující 73 informačních zdrojů, z toho 26 cizojazyčných. Literatura je správně citována.</p> | | |
| <p>Použití metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasné stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům | 17 |

| | | |
|--|---|------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? ▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p> | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné | |
| <p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)</p> <p>Diplomová práce má logickou strukturu. Autorka si stanovila za cíl zjistit, zda syndrom vyhoření ovlivňuje sexualitu zdravotnických záchranářů.</p> <p>Byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu za použití dvou anonymních dotazníků. Dále si diplomantka stanovila 5 pracovních hypotéz.</p> <p>Cíl práce diplomantka naplnila.</p> <p>Metodologie pro zpracování dat byla zvolena vhodně.</p> | | |
| <p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? ▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? ▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně? ▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? ▪ Jsou závěry korektní? ▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? ▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? ▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků ▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek ▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření ▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření | <p>18</p> |
| <p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)</p> <p>Téma je zpracováno přehledně, podrobně a logicky za využití soudobých zdrojů.</p> | | |
| <p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? ▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? ▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? ▪ Byla respektována pravidla publikační etiky? | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena ▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu ▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou | <p>8</p> |

| | | |
|---|---|------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)? <p>(0-10 bodů)</p> | <p>diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce</p> | |
| <p>Etické aspekty práce (slovní hodnocení)</p> <p>Během hodnocení diplomové práce jsem neshledala žádné porušení etických zásad při práci s literaturou.</p> <p>Pravidla publikační etiky byla respektována. Výsledek shody v systému pro odhalování plagiátů byl 8%, což je více než běžná shoda, nicméně důvodem je vytvoření pracovní skupiny diplomantů, kteří pracovali na obdobném tématu a jejich přílohy diplomových prací obsahují totožné standardizované dotazníky.</p> | | |
| <p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém? ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem ▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem | <p>10</p> |
| <p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)</p> <p>Odborný přínos práce je vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci dostatečný. Zjištěné výsledky se stanou jednou z částí rozsáhlé výzkumné studie.</p> | | |
| <p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? ▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň? ▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky? <p>(0-15 bodů)</p> | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni | <p>10</p> |
| <p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení)</p> <p>Předložená práce obsahuje všechny klíčové části a je přiměřeného rozsahu – 64 stran. /69 včetně literatury/</p> <p>Syndrom vyhoření je několikrát v práci označován pouze jako vyhoření. Velký počet uvedených grafů je občas na úkor přehlednosti interpretovaných výsledků.</p> <p>Rovněž by bylo vhodné zařadit samostatně kapitolu doporučení pro praxi.</p> | | |

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

| Doporučený klasifikační stupeň | Bodové rozpětí pro diplomové práce |
|--------------------------------|------------------------------------|
| Výborně | 100–86 |
| Velmi dobře | 85–71 |
| Dobře | 70–56 |

Práci klasifikuji stupněm: **Velmi dobře**

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:

Diplomantka se zabývá aktuálním a zajímavým tématem. Práce byla vytvořena na základě vhodně zvolené literatury, obsahující 73 informačních zdrojů, z toho 26 cizojazyčných.

Literatura je správně citována.

Diplomová práce má logickou strukturu. Autorka si stanovila za cíl zjistit, zda syndrom vyhoření ovlivňuje sexualitu zdravotnických záchranářů.

Byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu za použití dvou anonymních dotazníků.

Dále si diplomantka stanovila 5 pracovních hypotéz.

Cíl práce diplomantka naplnila.

Metodologie pro zpracování dat byla zvolena vhodně.

Téma je zpracováno přehledně, podrobně a logicky za využití soudobých zdrojů.

Během hodnocení diplomové práce jsem neshledala žádné porušení etických zásad při práci s literaturou.

Pravidla publikační etiky byla respektována. Výsledek shody v systému pro odhalování plagiátů byl 8%, což je více než běžná shoda, nicméně důvodem je vytvoření pracovní skupiny diplomantů, kteří pracovali na obdobném tématu a jejich přílohy diplomových prací obsahují totožné standardizované dotazníky. Odborný přínos práce je vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci dostatečný. Zjištěné výsledky se stanou jednou z částí rozsáhlé výzkumné studie.

Předložená práce obsahuje všechny klíčové části a je přiměřeného rozsahu – 64 stran.

/69 včetně literatury/

Velký počet uvedených grafů je občas na úkor přehlednosti interpretovaných výsledků.

Rovněž by bylo vhodné zařadit samostatně kapitolu doporučení pro praxi.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Jak se Vám zdálo složité zkoumat citlivou oblast mužské sexuality?
2. Co byste na základě vaší diplomové práce doporučila pro praxi?

V Brně 2.1.2020

PhDr. Šárka Dynáková, Ph.D.

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.